1. Quanto nella propria natura ammette qualche cosa di potenziale, per quello che ha di potenzialità può non essere; poiché quanto ha potenzialità ad essere, può certo anche non essere. Ma Dio per se stesso non può non essere, essendo una realtà sempiterna. Dunque in Dio non si può ammettere una potenzialità ad essere»¹³⁶.

In Dio si deve escludere la potenza passiva perché se vi fosse qualcosa di potenziale nella sua natura allora potrebbe non essere e poi essere ma l'eterno non può non essere nemmeno per un istante, dunque, bisogna escludere da lui la potenzialità. Se si esclude la potenza ciò che resta è l'atto e Dio è atto puro, pura attualità non limitata dalla potenzialità.

Questo attributo che, seguendo Tommaso, abbiamo guadagnato dall'eternità può essere ricavato anche a partire dall'immutabilità:

«5. Qualsiasi ente come è fatto per agire in quanto è in atto, così è fatto per patire o subire l'azione in quanto è in potenza: cosicché il moto non è che "l'atto di ciò che è in potenza" [Physic., III, c. I, n. 6]. Ora, Dio, come risulta dalle cose già dette, è del tutto impassibile e immutabile. Quindi esclude del tutto la potenza passiva»¹³⁷.

Il risultato raggiunto tramite entrambe le vie è il medesimo: l'essere atto puro di Dio ossia l'esclusione di ogni potenzialità dall'essenza divina.

Avendo escluso ogni potenzialità da Dio possiamo compiere l'ultimo passaggio verso la dimostrazione della sua absolutezza. Se Dio è atto puro escludente ogni potenzialità dobbiamo escludere che si dia in lui anche la composizione in quanto ogni composto è costituito da parti che non possono diventare una realtà unica in senso assoluto se non perché una è in atto e l'altra in potenza¹³⁸ o quanto meno perché le parti sono in potenza al tutto che è atto delle parti¹³⁹. Nella realtà si danno diversi tipi di

¹³⁶ TOMMASO D'AQUINO, *Summa contra Gentiles*, libro I, cap. XVI, op. cit., pp. 94-95: [Si autem Deus aeternus est, necesse est ipsum non esse in potentia. Omne enim id in cuius substantia admiscetur potentia, secundum id quod habet de potentia potest non esse: quia quod potest esse, potest non esse. Deus autem secundum se non potest non esse: cum sit sempiternus. In Deo igitur non est potentia ad esse].

¹³⁷ *Ibidem*, libro I, cap. XVI, op. cit., p. 95.

¹³⁸ Cfr. *Ibidem*, libro I, cap. XVIII, op. cit., pp. 97-99.

¹³⁹ Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 3, a. 7, op. cit., p. 60.

composizione e se in Dio escludiamo la composizione per via dell'esclusione della potenzialità allora possiamo comprendere come si elimini ogni possibile composizione togliendo ciò che sta dalla parte della potenza nel composto.